02.09.2016г. № 55
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН
ТАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА ТАРМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ПО ДОХОДАМ В БЮДЖЕТ ТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», статьей 8 Положения о бюджетном процессе в Тарминском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Тарминского муниципального образования от 29.12.2014 года № 115 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тарминского муниципального образования (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава Тарминского
муниципального образования 		           	                М.Т. Коротюк

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением главы                                                                                       Тарминского
муниципального образования                                                                                           от 02.09.2016 года  № 55

МЕТОДИКА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Раздел I. Общие положения

1.1.Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тарминского муниципального образования  (далее - Методика), главным администратором которых является Администрация Тарминского сельского поселения (далее – Администрация).
1.2.Методика применяется для прогнозирования поступлений доходов при формировании  проекта бюджета Тарминского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
1.3.Методика разработана по перечню видов доходов, администрируемых Администрацией, установленному решением Думы Тарминского муниципального образования о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

 Раздел II. Прогнозирование по видам  доходов

Доходы бюджета сельского поселения, администрирование которых осуществляет Администрация, делятся на следующие категории:
1) прогнозируемые виды доходов, указанные в подпунктах 2.1.,2.3.-2.5.,2.12.,2.16. пункта 2 настоящей Методики;
2) сложно прогнозируемые (несистемные) виды доходов, указанные в подпунктах 2.2,2.6.-2.10.,2.13.-2.15.,2.17.-2.19. пункта 2 настоящей Методики.
При формировании прогноза поступлений доходов в бюджет сельского поселения, являющихся сложно прогнозируемыми (несистемными), используется метод экспертных оценок.
При прогнозировании учитывается информация из отчетности Администрации о суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в части, относящейся к указанному коду бюджетной классификации (далее - КБК), и суммах задолженности, планируемой к признанию безнадежной к взысканию в соответствии с постановлением главы Администрации от 14 июля 2016 года № 46 «Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Тарминского сельского поселения», главным администратором доходов  бюджета которых является Администрация.
Перечень доходов  бюджета сельского поселения, администрирование которых осуществляет Администрация, включает в себя:
2.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления                                          (КБК - 992 1 08 04020 01 1000 110).
Для расчета прогнозируемого объема государственной пошлины применяется метод прямого расчета,  учитываются размеры государственной пошлины в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и ожидаемое количество юридически значимых действий.
Прогнозирование производится  по  следующей формуле:
П = (Ф х К), где
П - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению;
Ф - фактические поступления госпошлины в отчетном году;
К  -  коэффициент,  характеризующий  динамику  поступлений  в  текущем  году  по сравнению с отчетным годом.
2.2. Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств  (КБК - 992 1 08 07175 01 1000 110).
2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества                                                             (КБК - 992 1 11 05035 10 0000 120).
Расчет прогнозных показателей основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы. Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.
Для прогнозирования объема поступлений применяются методы прямого расчета и экспертных оценок.
R = Rc × K ± V + Z, где
R – прогнозируемый объем доходов на соответствующий финансовый год;
Rc – сумма начисленных платежей в местный бюджет по арендной плате;
V – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества, в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и т.д.);
Z  –  оценка     задолженности   по   арендной    плате,    планируемая    к погашению в очередном финансовом году.
2.4. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских  поселений (КБК - 992  1 13 01995 10 0000 130).
По  данному  виду  дохода  отражаются  доходы  от  оказания  платных  услуг муниципальными  казенными  учреждениями.  Прогноз  поступлений  рассчитывается исходя  из  действующих  тарифов  на  платные  услуги  (с  учетом  изменений)  и  количества оказанных услуг за три предшествующих года.
2.5. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества поселения (КБК - 992  1 13 02065 10 0000 130).
Для прогнозирования объема поступлений применяется метод усреднения на основании информации о годовых объемах не менее чем за три года, предшествующих текущему финансовому году. Прогнозные значения для каждого года планового периода определяются равными прогнозному значению на очередной финансовый год без индексации.
Если в течение не менее чем в двух отчетных периодах из пяти, предшествующих текущему финансовому году, годовой объем поступлений был равен нулю, прогнозирование поступлений на очередной финансовый год и плановый период не производится.
2.6. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (КБК - 992 1 13 02995 10 0000 130).
В состав прочих доходов от компенсации затрат  бюджета сельского поселения включаются доходы от возврата дебиторской задолженности прошлых лет и иные компенсации затрат бюджета сельского поселения, в том числе возврат средств Фонда социального страхования Российской Федерации прошлых лет.
2.7. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских  поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений):
- в части реализации основных средств по указанному имуществу                    (КБК - 992  1 14 02052 10 0000 410);
- в части реализации материальных запасов по указанному имуществу                (КБК - 992  1 14 02052 10 0000 440).
2.8. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных):
2.9. - в части реализации основных средств по указанному имуществу                     (КБК - 992  1 14 02053 10 0000 410);
- в части реализации материальных запасов по указанному имуществу            (КБК - 992  1 14 02053 10 0000 440);
          2.9.  Доходы от возмещения  ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений (КБК 992 1 16 23051 10 0000 140).
            2.10. Доходы от возмещения  ущерба при возникновении иных страховых случаев , когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений (КБК 992 1 16 23052 10 0000 140).
2.11. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (КБК 992 1 16 90050 10 0000 140).
2.12. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет сельских поселений (КБК 992 1 17 01050 10 0000 180).
В связи с необходимостью обеспечения выполнения Администрацией предусмотренного пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетного полномочия администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет сельского поселения, принимаются равными нулю.
2.13. Прочие неналоговые доходы бюджета сельских поселений                     (КБК 992 1 17 05050 10 0000 180).
2.14. Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы (КБК 992 2 02 00000 00 0000 000) (далее - межбюджетные трансферты).
При формировании прогноза поступления межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения учитываются закон Иркутской области об областном бюджете; решение о бюджете муниципального образования «Братский район»; нормативно правовые акты Иркутской области, распределяющие межбюджетные трансферты из областного бюджета; расходные расписания главных распорядителей средств областного бюджета и заключенные с ними соглашения по вопросам предоставления бюджету сельского поселения субсидий, субвенций и иных целевых межбюджетных трансфертов, а также другие нормативно правовые акты.
Прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов определяется в размере объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, подтверждаемых документами, указанными в абзаце втором настоящего подпункта.
2.15. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (КБК 992 2 07 05000 10 0000 180).
При формировании прогноза по прочим безвозмездным поступлениям в бюджет сельского поселения учитываются заключенные Администрацией соглашения о перечислении в бюджет сельского поселения безвозмездных поступлений.
2.16. Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или  излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (КБК 992 2 08 05000 10 0000 180).
В соответствии со статьями 166.1 и 218 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета по доходам предусматривает перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных (взысканных) сумм платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов соответствующих бюджетов на соответствующие счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
Для осуществления вышеуказанной операции в отношении бюджета сельского поселения Федеральным казначейством используется КБК подкрепления  992 2 08 05000 10 0000 180, поступления по которому всегда равны нулю.
2.17. Доходы бюджетов сельских поселений  от   возврата   бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций  и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых  лет:
- из бюджетов поселений (КБК 992 2 18 05010 10 0000 151);
- из бюджетов государственных внебюджетных фондов  (КБК 992 2 18 05020 10 0000 151).
2.18. Доходы бюджетов сельских поселений  от   возврата  организациями остатков субсидий прошлых лет:
- бюджетными учреждениями (КБК 992 2 18 05010 10 0000 180);
- автономными учреждениями (КБК 992 2 18 05020 10 0000 180);
- иными организациями (КБК 992 2 18 05030 10 0000 180).
2.19. Возврат  остатков субсидий, субвенций и  иных межбюджетных  трансфертов, имеющих  целевое  назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений (КБК 992 2 19 05000 10 0000 151).
Прогнозируемый объем поступлений в бюджет сельских поселений доходов по КБК 992 2 19 05000 10 0000 151 является отрицательным числом.
Прогнозирование доходов согласно подпунктам 2.17.-2.19. пункта 2 настоящей Методики на этапе формирования проекта решения о бюджете сельского поселения не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы неиспользованных остатков по состоянию на 1 января очередного финансового года.
Прогнозируемый объем указанных доходов подлежит включению в доходную часть  бюджета сельского поселения в течение финансового года с учетом информации о фактическом их поступлении на дату прогнозирования, а также сведений отчета об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом (код формы бюджетной отчетности по ОКУД 0503324).

Глава Тарминского
сельского поселения 							           М.Т. Коротюк